## Capitulu in sepiuimus

no tempore regumina picholissima sunt. propter annexam  
superbiā propter subditorū insolentiā propter regen-  
di impericiā / et propter crescēt maliciā. Ex quo pa-  
tet q̄ q̄ prelaturas aut beneficiū curata appetūt ma-  
gno periculo se cōmittunt. Beprimitus enī in scriptu-  
ris q̄ isti gentiles pagani et inceduli fuerunt valde  
difficiles ad suscipiendū regimētū populi. ¶ Unde le-  
gitur in cronicis q̄ qdā paganū dñi ei oblata fuisse  
corona et vestis imperialis respiciens ista ait. O pan-  
nuin magis nobilem q̄ felicē. q̄ si quis debite attē-  
dat quantis sollicitudinibus et miseriūs refertus nec  
faciente i luto tolleret. Et ideo viri timorati et boni re-  
ligiosi reputant se infelices cū vocant ad exteriores  
curas et dignitates platorū. Et vere infelices sunt: q̄  
multis malis et piculis expositi suūt magnis. ¶ Exē  
plū capte in cōuentu dñi. in quo dñs duos p̄e ceteris  
exaltauist qui tñ postmodū p̄e allis lapsi sunt: scz p̄e  
trū in sp̄ialibus et iudam in t̄p̄alibus. ¶ H̄tē legitur  
exēplū q̄ quidā canonicus Thuronēi intravit or-  
dinē cisterciēsiū. Post obitū vero suū apparuit in po-  
tificib⁹ vestimentis in claritate magna cū dā ca-  
nonico olim dilecto suo amico dicēns. Quia fūgi di-  
gnitatē et gloriā seculi: nec p̄s essem inā bene itellexi  
me a vobis eligi in ep̄m tanq̄ magis idoneū modo  
quid dicā ob hoc fecit me deus ep̄m paradiſi. Et ecō  
trario de alto ep̄o legitur qui intravit sicut vulpes et  
regnauit sicut leo: et tandem exiuit sicut canis. Hā qdē  
deuotus homo erat i cimitate Thuronēi q̄ cōstieuit  
venire quotidie ad matutinas. Una vero nocte esit  
mabat q̄ esset pulsatū et venit autē horā: et tamē in  
uenit lanuā i plus ecclie apertā/ qui intravit et ōzauit  
retro statuam sive colūnam. Tandem vidit lumen

38

## Folium. xxxviii.

maximum intrare et angelos apportantes thronum  
lucidum et sunnum indicem sedentes in illo throno: et an-  
gelos ei assistentes. Tunc venit beatus Martinus cui  
multiudine sanctorum accusantes episcopum illius ecclesie  
multis flagitiis. et quod tam indignus auderet occupa-  
re cathredam beati martini. Citatur ille et mox ad eum  
indictus pontificalibus sedens in cathedra. accusat  
de multis malis suis: Ipse vero obmituit quia vera  
erat ola. Tunc dominus iudex quasi indignatus ad accusa-  
tionem sancti martini aliorumque sanctorum eius cum  
pede euerit. et sic iudex recessit et oes sancti cum uo. Ille  
autem qui viderat mox ad dominum episcopi eucurret et familiam  
excitauit rogans ut viderent quid erga dominum eorum  
ageretur. Qui inquirentes eum mortuum in lecto in-  
uenerunt. quia deus euerit sedem suam. et voluit illam  
alteri meliori se dare. Juxta illud Eccl. x: Sedes du-  
cum superborum destruxit dens. et sedere fecit mites  
peis. Pro amanda frater considera exitum istorum  
duorum. Primus fugit episcopatum in humilitate cordis  
sui. et ideo fecit eum dominus pontificem paradisi. Secundus  
in ambitione assumpsit et intravit episcopatum et male se  
rectit et pessime virit. ideo fecit eum dominus ponti-  
ficem inferni. Ex quibus habemus quod quilibet nostrus  
cautius et fortius conseruat suam honestatem et iusti-  
ciam in iniis quod insupremis. Immo et sanctus mars-  
tinus dicit de se quod maiorem gratiam sanctitatis sen-  
serit in se ante episcopatum quod in episcopatu. Vnde episcopi  
duos mortuos resuscitanit in episcopatu tamen unum.  
Ethec de septimo capitulo.

**C**ontra pluralitatem beneficiorum.  
Capitulum octauum.

## Capitulum. viii.

**S**ed de clericis qui beneficioribus habent pluram  
littere ait Bernardus. Quid redditus beneficiorum  
pro nomine Christi sunt eo quod Christus precioso suo sanguine  
hymenoi premeruit. Ideo de illo clericis sacerdotales non  
debent thecaurisare nec consanguineos ditare neque  
meretrices vestire nec in deliciis et voluptatibus suis  
merere. Sed moderate ex his redditibus debent vivere  
et superfluum pie in manu pauperum Christi fidelium elargiri  
ac baccalarios paupes livare ad magisterium et ma-  
gistros inopes ad doctoratum: ad sancte matris ecclesie  
decorum et fidei catholice defensionem. Nam quicquid propter  
necessitatis vletum et simplicem vestitum retines tuum  
non est. rapina est. sacrilegiu[m] est. Nunc recordat bona  
ueritura specialiter de canoniciis dicens. quod ipsi paucis de-  
bent esse cotenui et unicum beneficium cum dei timore ha-  
bere. et illud deuote deseruire. scientes quod patrimonium  
Iesu Christi pro peccatis populi est designatum per sapientiam  
dei seruitutis. Sicut scriptum est peccata populi mei  
comeditur. Et subdit. Ne asitis illis qui habent plura ben-  
ficia per vicarios distributa. Ipsi tollunt lanam sed de  
ouibus nichil curant. Et verum erit illis quod dicitur. Qui  
pluralis est beneficium pluralis erit in penitencia. Sed ipse  
dicit ego habeo dispensationem. Dic mihi nunquid  
tecum dispenses potest papa ut sis auarus in congregando  
divinitas ut accipias et non deseruias in missis et horis  
canonicis ut res ecclesie retineas vel expendas. Di-  
co tibi enim Hostie. quod sic dispenses est enim licetitia papae  
in infernum intrare. Et nota bene hoc aduerbiu[m] sic. quia  
dispensare sine necessitate est in infernum cum licetitia in-  
trare. Item aliqui dicunt et replicant. Habilis sum autem  
doctor sive magister in theologia. et sic ad honorem  
pietatis multum indigo: Rerumque beatissimi Berardi dicens

# Folium. xxix.

Si gloriosus coraz hoibus esse velis accipere de pa  
 trionio tuo. qz de elemosinis hoc nō licet. Et statiz  
 subdit De altari tibi vivere pceditur. nō aut luxuria  
 nō aut superbia. aut pompas exercere Item plurcs re  
 pertiuntur clerici qui p totaz vitam suā congregant &  
 thezaurisant ut in fine vite sic testamentū disponat  
 vel ecclāni ornēt picturis vel tabulis vel vt suis cha  
 ris amicis p̄sbyteris p̄ficias ordinēt in eoz annuer  
 saris. nō ppter necessitatem: sed ppter vānam glo  
 riam Meli⁹ vtiqz esset h̄mōi bona in man⁹ pauperū  
 xp̄i egentū erogare. Sicut fecit venerabilis Huil  
 helm⁹ parisiſchi c̄ps p̄t de eo i libro ap̄ū leḡt. Silt  
 in codē libro leḡt dē alio venerabili arcip̄cōl Vau  
 nacio nōle. Ubi inter cetera laudū eius preconia nar  
 ratur q̄ ip̄e erat sibi valde parcus. paupib⁹s & o lar  
 gissimus vir ei cū patiētia potuit videre q̄ pcurato  
 res sui p tota familia sua in die tres vel quattuor li  
 bras expēderēt cum tñ eius clemosynarius om̄s die  
 decē aut duodecim libras erogaret. Itē eum p̄dict⁹  
 ep̄s computaret annuōs reddit⁹ sic diocesis ad duo  
 deci millia libras: dirit yconumis seu pcuratoribus  
 suis. De his xii. mūlibus libris argenti. p familia no  
 stra & victu n̄ro duovel tria mīlla ad mālis scruetis  
 In reliquis redditib⁹ nichil inris habeo. pauperum  
 sunt. & ideo pauperibus dispēsandi sunt: qz incubis  
 in iudice strictissimā rōnem et cōputationē reddere  
 opt̄. Quanti aut̄ sit periculi plura habere beneficia  
 ecclesiastica in p narrato libro narratur. vbi sic scri  
 bit. Uloq̄ vt d̄ct̄oq̄ hec legerit sciat n̄e eo anno. d̄st  
 fuisse parisi⁹ vbi venerabilis Huilhelmius c̄ps paris  
 iſchi. qui in theologia rexerat cōuocationem fecerat  
 fratrū predicatorū in generali cōgregatōe doctor⁹ &

## Capitulum. viii.

magistrorum preposita questione de pluralitate beneficiorum habita longa controversia et disputatio  
Tandem probatum et conclusus finaliter fuit per dictum epm Guilhelmu et per magistrum Hugonem fratre  
ordinis predicatorum et per cardinales romane curie  
scz Saufredum et alios duos. q plura beneficia dñimo  
do vniq; qndecim libras monete parisich valeret, def  
fice simul possidere non posse. Et hec conclusio post  
ea in diuersis disputationibus generaliter est appro  
bata. Itē an tres annos ipsi predicti etiam habita fuit  
valde solēnis disputatio in predicta materia in qua  
oēs doctores theologie vnamiter predictā conclusio  
nē cōclūserunt. Exceptis duobus quorum unū fuit ma  
gister philippi cancellari parisensis et magister  
arnoldus postmodum epus Lumbiensis Quō asit eū  
predicto philippo stigit audiamus. Agonizante p  
dicto philippo predictus guilhelmus ep. parisensis  
eū ex caritate visitauit rogans eū humiliter ut si qz  
opinione de pluralitate beneficiorum corigeret seu de  
poneret ac sua beneficia uno excepto resignaret p  
mittēt ei q si cōualeceret tūc vellet ei de redditib  
ecclesie cathedralis prouidere. Ille noluit et dirit se  
suā opinionē experiri alibi. videlicet an dānabili sit  
plura possidere beneficia et sic morit⁹ est. Post pauc  
os dies cum p̄dict⁹ ep̄s in aitutinas nocte orare vel  
let vidiit inter se et lumen umbrem horribile hoc vis  
dens signauit se signo crucis et preccepit ei q non ten  
dñs nostri iefi xpi q si possibile esset tamen ei loqure  
tur ḡ ut in hec verba umbra r̄sidit. Alienus sūm a  
deo s̄t̄ misera eius creatura sūz Et ep̄s ait Quis  
es tu? Qui r̄sidit Ego sum phillippus miserrim⁹ ca  
cellarius parisensis eternat amarissima morte dāna

# Folium. xl.

us. Dixit ep̄s. Huius dānatōis que est causa: Respo-  
dit. Tres sunt cause. Prima est recētes annuos fru-  
ctus p̄tra pauperes tum idc reseruaui. veteres quos  
habui in usū pauperum noui distribui. cūn tainē il-  
lorum esset. Secunda quia pluralis in beneficiis fut  
et contrā veritatem et sententiam plurimorum op̄i-  
nionem meam de pluralitate beneficiorum defensauī.  
Tertia causa et illa est granissima omniū: quia vicio  
luxurie publice in scandalum multorū multo tēpore  
laborauī. O mi frater multum painande hoc aduer-  
te. si habes aures audiēdi audi et intellige statu tuū  
damnosum et scandalosum. Noli plus diligere tuam  
dyabolicā validam q̄ deum. vicium luxurie. q̄ eccl̄a  
gaudia; fetidā inertricē q̄ glorioſam virginem ma-  
riam et immūdām peccatricē plus q̄ vitam et gaudi-  
tiōem sanctam et deo caram. ne tibi contingat sicut  
huic philippo miserrimo doctori et cancellario dāna-  
to. Qui etiam interrogauit ep̄m. est ut mundus fini-  
tus. Rēspōdit ep̄s. Valde minor te ēē litteratissimū  
virum ethoc interrogas. si me adhuc viuū cernas  
et me et oēs viuētes necessarii sit prius mou ante q̄  
mundus finitur. Qui baniatus. Noli de hoc mirari  
quia nec scia nec opus nec rō est apud inferos: quo  
tu p̄peras. Eccl ix. Et hec dicens umbra euauit.  
Ep̄s aut̄ hēc visionem clericis suis in predicatione  
recitauit. Item de hac materia et determinatione do-  
ctorum tangit sanctus Thomas in quolibet suo. xi  
volens etiam si quis dubitaret an liceat habere pla-  
ra beneficia: et manēte tali dubitatiōc plura adhuc  
retinet beneficia periculo se committit. Et sic ab eo  
dubio peccat. ut poterit magis tēporale lucrum amās  
q̄ p̄piam salutem. Et sic facit contra doctrinam be-

# Capitulum. ix.

ati Augustini qui sic ait: Elige certi et dimitte incer-  
tum. Sed pessima malitia execet eos, ut non vide-  
ant viā qua itur ad astra. Et hec de octavo capitulo

**C**Sequitur nonnum capitulo.

**C**Non licet habere beneficium qui habet  
sufficiens patrimonium

Capitulum nonum.

**N**on solum autem clero non licet habere plu-  
ra beneficia; sed nec unum dcifice potest qui  
habet sufficiens patrimonium. ut habetur. xvi.  
q. ultima in fine. et in e. Clericos. i. q. ii. Et sunt verba  
beati Hieronimi ad Damascum papam. Clerico il-  
los conuenit ecclesie stipendia sustentari quibus pa-  
rentum aut propinquos nulla bona suffragatur. Qui  
aut ex bonis parentum et suis opibus sustentari possit:  
si illud quod pauperum est. i. redditus beneficiorum  
recipiunt sacrilegium committunt. et per abusione talium  
iudicium sibi manducant et bibunt. Quid aut sit suffici-  
ens patrimonium relinquitur arbitrio boni viri. i. di-  
ctam in recte rois: scilicet si secundum qualitatem et statu sine  
personae habeat de suo patrimonio victimum et amictum  
ex quibus per quod si clero sufficiunt propria non habebit  
ecclesiasticum habetur. xvi. q. i. Quoniam quicquid recte. Hoc  
etiam sentit notabiliores doctores sacre theologie  
et iuris divini dicentes. quod habens sufficiens patrimo-  
nium et habet beneficium ecclesiasticum. ea que de be-  
neficio percipit totaliter tenetur relargiri in manus  
pauperum alias mortaliter peccat. Dicit enim glosa  
circa canonem superius allegatum Si abundates ali-  
quid recipiuit de bonis ecclesie. i. redditus beneficiorum siue  
presentes siue absentes. Licet enim in rigorē iuris non  
possit sua portio negari quod nemo tenet suis propriis sti-

41

## Folium. xli.

penitentiā litarē mortaliter tñ peccat si ex sua cupi-  
ditate refutat. Hostiensis tñ et Alricus dicūt: q̄ cleri-  
cus qui h̄z sufficiens patrimoniu si defilat ecclēsie si-  
ne aliquo pōt de eius bonis sustentari. Si vero nō de-  
fuit: vel iū malos usus convertit peccat mortaliter.  
Scđm tñ predictam et veriorē cōclusionem sc̄z Jo-  
hannis andree Laurēti et aliorū securius est et tuti-  
quo ad p̄scientiā et salutem: q̄ clericū q̄bus sua suffi-  
ciunt: vel qui sufficiens habēt patrimoniu non habeant  
eccliasuea bñficia. Nisi forte ut boni dispensatores  
redditus bñf. cu vñ bñficiorū h̄nōi totaliter distribui-  
ant paupibꝫ et sibi ipsi nichil ex eis reseruēt. Hā fin  
qđ dicit Prosper in libro de vita cōtempatiua. c. x.  
Et sunt xba spiritus facti peccata populi in ei come-  
dunt Ubi fin euāndē aduerteūdū est diligenter q̄ nō  
habētes ppia; vt religiosi vel monachi vel alii pa-  
peres clerici q̄ parū habēnt si scipiētes clēui osynam  
sc̄i redditus: non recipiunt p̄tā sed alimēta: q̄bꝫ p  
sua necessitate indigēt. Ita dinites et hi q̄bus bona  
sua sufficiunt p̄cipiētes bñficiorū redditus aut oblatio-  
nes aut quotidianas distributiones non percipiunt  
alimēta q̄ illis abundant: sed aliena peccata percipi-  
unt et si scipiūt nō defūctes ap̄d deū p̄ viuis et mor-  
tuis: q̄bus bonis utrūkꝫ q̄ peccatores sūt. Debent  
enī sacerdotes caste et in occūtes et sancte vivere: q̄  
de patrimonio xp̄i viūsūt: vt eorū orōnes sūt accepte  
apud deū omnipotentē: vt sic possint imare glas i p̄i-  
gatorio existentes que pro peccatis eorum bona illa  
obtulerint. Multum eūm valet deprecatione iusti assi-  
dua. ¶ Tū de leḡmis in vita patrum ordinis predi-  
catorum de fratre Iuone quidam provinciali in terra  
sc̄i hñali et devoto q̄ sc̄i post matutinas orās in ecclē

## Capitulum. ix.

sa. **C**icqz leuaster oculos versus lapide vidit umbrā  
quasi vnius fratris stantis in habitu sordido & nigrō  
**C**ūqz quereret ab eo quis esset respondit. **E**go si fra  
ter talis q̄ nuper obiit et vivēs tibi specialis fui. **Q**ue  
rente autem ab eo quomodo sibi esset. **V**it. **I**n statu  
saliuandorum sum. sed quindecim annis durissimam  
fuscinco penā purgatorii. **C**ūqz quereret ab eo quare  
tam dure deberet puniri qui tam religiose & denote &  
seruenter virisset. **R**espondit. **M**oli querere cur hoc  
fiat. **M**ā eq̄ssimū est iudicium dei. q̄z deus non potest er  
rare. sed rogo te ut michi subuenias. **P**alor vero pro  
misit se libenter facturū quid peteret. **C**ūqz dies illu  
risset predictus prior cepit se preparare quāto deuo  
tius potuit ad missam. **E**t cū consecratā hostiam ha  
beret in manib⁹ cepit deū rogare sub his x̄bis. **D**ñe  
iesu christe si soldanus rex babylone vnu i vineulis  
teneret. et camerarius eius qui ei viginti annos ser  
uisset & p suo suo tale captū peteret sibi donari. solda  
nus vtqz ei non denegaret. **D**ñe deus meus non sis  
ergo durior soldano rege saraceno p. camerarius tu  
us sum. et seruiti tibi iā multis annis. **T**enes igitur  
captū delictum fratrem. pro seruitio meo peto mi  
chi eū donari a tua elemētia et misericordia que est  
sug omnia opera tua. **C**ūqz dñi ista x̄ba cū lachrimis  
multum non tantuz semel vel bia sed plurics orasset  
post multas lachrimas missam finiuit. **S**eq̄nti vero  
nocte stans in oratione post matutinas dictū fratrez  
vidit ante se stantē habitu candidissimo et preclaro.  
**Q**uesuuit ab eo quō sibi esset. r̄ndit Benedicta sit ho  
ra in qua natus es. ob dei enī gratiā et tuam oratio  
hem liberatus sum ab omni pena quindecim annos  
et ecce ad societatem beatorum vado. petisti enī me

ubi dari a dho: et dedit me tibi. His dictis euahule  
 Eli' p̄. Ecce q̄ bonū et q̄ locundū habitare fratres  
 in vñū. Pro hac vñione: & cordia orabat xp̄s ad pa-  
 trē dicēs Joh xviij. P̄dāter serua eos quos dedisti mi-  
 chi ut sint vñū sicut & nos vñū sumus. Bonū est  
 ergo & multū necesse post mortē habere vñū bonum  
 et fidelē amicū qui oret p̄ eo. O mi frater p̄pende &  
 mēte deuota auscultta. Sz si iste prior suissz sacerdos  
 lubricz & habuisset pulcrā dali dā sicut tu habes: aut  
 fuisset p̄prietori⁹ aut symoulaçns supbus lusor aut  
 alio vicio mortali quo cunq; maculatus. nō sic vñiq;  
 eius oratiōes fuissent accepte apud dcū: sic q̄ p̄ vñā  
 missam penam vñeliez quindecim annorum sp̄ius  
 purgatorii relaxare potuisset fratris vñuis. O quan-  
 tum valet oratio vñius iusti assidua. Huc osidera mi-  
 frater tu & tñssiles i tali statu. in quo hēu iā cū tua da-  
 lida p̄seuerās p̄ xxiii ānos fuitis: quot alas liberaſ-  
 ses a purgatorio. Cū tñ q̄notiens tu diuina celebris  
 toties ip̄m deū (quē placare deberes ad iracundiam  
 quātū in te est p̄uocas: & nō sine causa. Quia toties  
 cum crucifigls et in cloacā iminūdissimam coipois  
 et aie tue crudeliter p̄uicis ic. Quō poteris placare  
 iudicē cū tu plus q̄ millesies reus sis mortis eterne:  
 tuus filiū tā crudeliter inhonorasti. Un Siego. Cū  
 is q̄ displicet ad intercedendū mittit: tūc iudicis ani-  
 mus plus ad iracundiam p̄uocat q̄ placat. Si vero  
 tu & tñ similes aliquid pro alib⁹ facitis oport̄ q̄ hoc  
 fiat p̄ sacramēnti eucharistie quod ita puri et int̄e-  
 grū est in itianib⁹ vestris sicut i manibus sanctissimi  
 sacerdotis. Et hoc ideo: q̄t vos estis ministri, sancte  
 eccl̄ie quā deus diligit q̄uis p̄tōres sitis. Sed scri-  
 ptū est: quod iustū est iuste exequēris. Et sō sanctūs

# Capitulum. p.

esset obmittere sanctū opus et iustum nō sancte et la-  
ste p̄ficeretur. Non enī X̄bis meremur s̄ aduerētis.  
Nam aie i purgatorio existētes bene sentiāt qn̄ vn̄  
bonis et sanctis pro eis orat aut qn̄ vniū lubricus et  
criminosus. Nam legit̄ et c̄rēplum q̄ quidā post mor-  
tem apparuit amico suo carissimo qui interrogauit  
cū de statu suo q̄ dixit se in magnis penit̄ purgatorii  
esse Rogansq; ut pro se orōnes fieri faceret. Cū aut̄  
ille dicaret an vellet a suo plebanō habere q̄ erat ro-  
tus viciousus et publicus cōcubinari. Ille nichil respō-  
debat s̄ more renuētis caput mollebat. Deinde no-  
minauit sibi quidā heremita castū et probū et setiū vi-  
tū. Qui ille dixit Utinā ille p̄ me oraret cito me a pe-  
nis purgatorii liberaret. Et hec de nono capitulo.

**C**De his qui redditus beneficiorū dāt non indi-  
gentibus. Capitulum. x.

**D**e his qui redditus beneficiorū dāt nō indi-  
gentibus: sed suis diutibus amicis/ dicit̄ Ioh  
st̄esis: q̄ tales raptoreos s̄it: et pauperib⁹ ad  
retributionē tenētur. Tant̄ primum bāficio suo a quo  
huiusmodi redditus p̄ceperunt: vt p̄z xli. q̄ ii Gloria.  
epi. et c. Si illi. Et peccant mortaliter non tantū quis  
pauperibus subtrahit: sed etiā quia turpib⁹ perso-  
nis non indigētibus tribuit. vt. lxxvi di. Quia ve-  
natoribus. et c. Donare. Et ideo formicarii et alii p̄so-  
ne turpes siue quecūq; alii sunt non indigentes p̄ce-  
piētes a personis ecclasticis: tenentur restituere i p̄  
ecclie. Hīsi sorte fuerit eis datum causa elemosine in  
summa necessitate quia tūc est debitum eoz. lxxxvi.  
dixit. Iudas. O frater mi p̄reamande corde perpēde  
quando fit talis restitutio a te et ab aliis tui similib⁹.  
Barillima est illa quis in terra nostra. Cum tamen

# Folium. xlvi.

43  
dicat beatus Zingu. Peccatum non dimitur nisi ablatum restituatur. Omne peccatum delet contritio et confessio. pieter hoc peccatum quod nulla contritio delere potest nisi et committetur restitutio si fieri potest. Ad impossibile nemo obligatur. Sed tamen tale posse obligari ad puram mendicitatem. Qui habet aures audiendi audiat: quid scriptura de talibus clericis dicat. Unde per ipsius loquitur Adam parisiensis subtilis doctor. Mihi sunt quorū iniqtas ex adipe procedit: quod de Christi inopia dñites factissimū de Christi ignominia gloriose de opprobrio honorati de seruitute nobiles de contemptu venerabiles de angustia delicati de clivio sericati de patrimonio Christi luxuriosi et superbi. Solliciti quidem non sunt de aliabus sed de suis: non de pauperibus sed de canibus licris potius intenti excrecandis quam sacra mentis venerandis. Nam de his dicit propheta David In labore hominum non sunt: et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos suppbia. ps. lxxii. De hoc nostra exemplum. Fuerunt duo canonici regulares mutantio se maxime diligentes: qui etiam ad iniucem coniurauerunt ut qui prius de hac vita decederet alterius de statu suo certificare. Cum autem viuis eorum mortui esset ad alium de statu suo certificare vellet: apparuit ei dicens se eternaliter damnatum. Et ille interrogavit cum de penitentia. Et qui mortuus fuerat: iactauit duas guttas de suo sudore in facie alterius. Et cum ille quasi mortuus per nimio dolore cecidisset: dixit mortuus. Non time: quod non morieris de hac re. Et extrahens viam  
nota  
Iram de sinu suo dedit illi. Cum tenor talis erat. Principes inferni et rectores tenebrarum. Uniuscunq; status tam prelatis canonicis et presbyteris cunuscunq; status tam religiosis quam secularibus tartarea salutem. Quoniam

# Capitulum. t.

optime que nostra sunt vobis amissentitis. et tot amissio-  
mas transmittitis ad infernum quia lata et spacio sa-  
vix eas capiat. Sciat is vos dignam habere retribu-  
tione in apud nos in tempore oportuno. Cum vero ille  
cum stupore sic legisset: et quessisset ab eo si aliquid ei  
possit prodere. Illo vero dicente quod non mox disperguit.  
Ille vero viuens canonicus suis rebus ordinatis intra-  
mit obseruantiam regularem: et factus est probatus mona-  
chus. Et quod sagaciter iste canonice fecit qui fortassis  
fuit similis in peccatis socio suo in haec dannato ut in-  
traret religionem pro omnibus suis peccatis tanquam venientes  
ad secundum baptismum. Ubi Berini in tractatu de dispensa-  
tione et precepto dicit professionem sancte religionis esse  
secundum baptismum. Et eandem gratiam consequitur religio-  
nem probatam et obseruantiam ingredientes quam con-  
sequitur baptizati baptismate salutis quo ad damnationem  
sitionem omnis pene pro peccatis. Culpa vero dimittitur per co-  
tritionem veram et sufficientem et confessionem pure factam  
tunc confessori qui habet talē auctoritatē eundem absol-  
uere ab omnibus peccatis suis et ab omni vinculo excom-  
municationis et irregularitatis. Sic enim bene absoluto et in-  
tegraliter exposit relinquunt solitudo solutio pene quod  
totaliter tollit professionem sancte religionis: etiam si  
esset pena mille annorum. Non autem ingressus religionis  
peccata: sed solum confessio et absolutio sufficiens tollit.  
Inimi frater considera et deuota mente praetexta quod sapiē-  
ter hic criminosus canonicus fecit qui sic suā eternā  
penā commutavit in sanctā obseruantiam regularē. Tu  
quoque fac similiter et saluus eris Nico notatus in san-  
ctam obseruantiam regularē. et hec cuiuscunq; appro-  
bati ordinis fuerit a sancta matre ecclesia. ubi ista tria esse  
realia. scilicet voluntaria paupertas. obedientia. et castitas ne-

# Folium. xliv.

gulariter obseruant. Hō enī valet neq; pdest alicui  
intrare monasteriū scū ordinē vi nō viget regularis  
obseruantia & stricta oīm predictorū custodia. Hā po-  
tius daret se ad statū sūe iter eterne dānationis / q̄  
sekuantia: qz voulere & nō reddere est ceterā sibi dā-  
nationē acquirere. Magna enī est distācia inter mo-  
nasteriū reformatū et nō reformatū. Et est certe tan-  
ta quāta est inter celū & infernū. & est infinita: & nullo  
modo adiunice pportionata. Et hec de decio caplo

## ¶ De dupli abusione cleri.

### Capitulum. xi.

**D**icitur abusioea i clero satis magna ¶ P̄ma est: q multi clerici & religiosi ab omnibus  
indifferenter accipiunt. De qua abusione di-  
citur in glosa super Clemēti. Attende tibi o tu q cle-  
mos inq; suscipis / vt nullo modo accipias: nisi ea que  
sunt acquisita ex laboribus et fructib⁹ iustis. Et hoc  
cū timore et tremore tanq; de manu domini ad tuā.  
necessitatē accipias. Que sunt ex usura / rapina / fur-  
to / et fraude si tibi allata fuerint penitus refutane  
cum offertenib⁹ damnari. Et memento laboris et  
afflictionis antiquorū patrum in heremo. Et sic ma-  
ribus tuis labora: vt requiras vnde iuste viuas. ¶ Si  
Petrus dānilan⁹ ait. Dona & oblationes ab iniquo  
suscipere quid aliud est q̄ animam propriam ex dan-  
tis squalore fedare. ¶ Exemplum refert Helman-  
dus de venerabili abbate Stephano cisterciēsis or-  
dinis: q cum quadam die propter defectum victua-  
lium cum uno conuerso monacho iuisset mendicat⁹:  
abbas per unam piateam conuersus per aliam. Et  
conuerso reuerso vedit abbaa sacculum cōuerſi mul-  
to pleniorē q̄ suum: vbi tantum collegisset vel quis

## Capitulum. xi.

ei tānsū dedisit interrogavit. Respondit conuersus  
Certe ille p̄sbyter tādū habitans in illa platea quē  
optime nosc̄t quasi sacculum solus nichil repleteuit.  
Ad audiēs abbas ingenuit dicens. P̄sbyter ille sy-  
moniacē possidet suū b̄nificiū: et sō quicqđ ab eo rece-  
pisti rapina est: iō de omni illo qđ nobis dedit nichil  
gustabim⁹. Absit enī ut pāne illius comedamus ⁊  
nobis incorporenn⁹. Cōuecatisq; pastorb⁹ qui pro  
pe cūnitatē erant eis totum conuersi sacculū in eorū  
sūnu euacuauit. Et hec de pāis abuſione. ¶ Secūda  
abuſio est hec. q; multi desiderat p̄ferri alius ambi-  
dō stātū plationis et pastoꝝ aliorū et ouī dei: nō vt  
fructū faciat. sed vt honorib⁹ p̄ceteris extollant.  
De quib⁹ dicit Augustin⁹ in libro de cūni. dei. q; loc⁹  
superior sine quo loco regi nō potest ⁊ si admittat  
vt decet: tñ indecenter appetit. Qu⁹ rō est sūmū sanctū  
Thomā. ii. quodlibeto suo: q; quiesc̄t plationē appe-  
tit iniustus est aut supbus. Et nullus suo appetitu de-  
bet ad plationē sive ad pastoalē curū (qd̄ pro eadē  
recipio) venire: sed soli iūicio ⁊ dispositione dei.  
Sūmū illud ap̄st ad Heb ii. Nemo assumat sibi honorē:  
sed q; vocat a deo tanq; aarō. Potest tñ q; h̄c ite ap-  
petere se eē dignū platione v̄ oꝝ boni plati qbus  
debetur honor. De quo etiam sit sanctus Thomas  
seb̄ secunde q; xviii. Cōtingit locū superiorē appetere  
ppter altitudinē gradus: id quē sequit̄ reverētia  
honor ⁊ sufficiētia temporalium. Sed hoc modo ap-  
petere illicitū est ⁊ p̄tinet ad cupiditatē et ēbitionē. S;⁹  
appetere primis p̄delle est p̄ se laudabile q;vis pre-  
sumptuosum esse videat ⁊ q; alq; p̄esse appetat. Id  
hoc q; subditis prosit tñ poteris absq; p̄sumptiōe quis-  
libet talia opa facere: si cōtigrit eū in tali officio eē.

# Folium. xlvi.

45

Hec sanct<sup>r</sup> Thomas. Item Bonauentura sic ait.  
Moderno tpe regimur a periculosa sunt. ac. ut supra  
Est Gregor<sup>r</sup>. Sciant ergo prelati q̄ si puerse aliquād  
perpetrāt q̄ tot mortib<sup>r</sup> digni sunt: quot exēpla p̄di  
tionis ad subditos transmisit. Quis enim debet esse  
platus in morū laueritate: in discretiōe et strēnitate  
q̄ cōparatione ipsius ceteri merito ḡrex dicātur. Et  
item Enī Gregor. Non debet homo ducatū suscipere q̄  
nescit hosles bene viuēdo p̄cire. Enī Hugo de sancto  
victore. Superiorē oēm iusticiā debet implere qui  
necessario habent oēm iusticiā docere: ut corū exem  
pli subditi discāt qualiter vivere debeant. Corripit  
inquietos/consolat pusillanimos/suscipit infirmos/  
patiēs sit ad omēs: sectans formā ap̄si dicentis. Ar  
gue/increpa/obsecra/inſcenſ tēporib<sup>r</sup> tpe: et terrori  
bras blādūmetā. Enī sanct<sup>r</sup> Bonauentura sic ait. Pre  
lat<sup>r</sup> siue q̄libz curat<sup>r</sup> qui habz regere populū debz in  
suo officio esse sollicit<sup>r</sup>: et subiectos suos per bonum  
exēplum ad faciendū alliciat p̄ frequētēm doctrinā  
informet: per disciplinā et iusticiā corrigat et cōpescat  
et per bñficia sustentet. Per orōnes adiuuet: et p̄ con  
scientiā fidelitē pugnet et subditos suos potestate suā  
non offendat/nō amicos/nō cōsanguineos eligat: sed  
literatos et iustos/nō nobiles parētela s̄z morib<sup>r</sup>. De  
bet etiā prelatus ecclie res expendere pauperib<sup>r</sup> nō  
histrionib<sup>r</sup>. Debz cē i orōne nō in venatōe/visitare ho  
lytalia/non ludere in alea/nō ludere in cartis. Et in  
obvīs se gerere ut vicarisi xp̄i: ut dñs possit sibi dice  
re illud quod dixit ad damid. Inueni virū scđz oē cor  
meum qui facit oēs voluntates meas. Et ut ait Bu  
gulen<sup>r</sup> in sua regula. Ille q̄ nobis p̄cessu nō se existi  
met iure potestatis dominante: sed caritate seruāte

# Capitulum. x.

esse felicē. Et Grego. Totiens prelatus et omnis cura  
tus i apostasie criminē labilē quotiēs pessē delectat.  
Plieni veri sunt plati q ad hoc tū laborāt ut plures  
secum ad deū trahant: quos delectat onus nō honor  
caritas non potestas. Ex plo apostoli dicētis. Cum  
estem liber in omnibus oīm me seruū fccī ut plures lu  
cri facerē: imo ex plo vnius magni amatoris aiarū.  
*Egypt*  
¶ Repenti enī in scripturis ex plo: q erat qdām ci  
uis cui arrisit maxima fortuna in temporalib⁹. qui etiā  
cōsuevit plures imitare religiosos viros timentes  
deū: qm̄ ip̄e p se deū nō haberet p̄t oculis. qz nūq  
fuit cōfessus multo t̄pe: qui cepit in arane infirmari.  
Misitq p certis viris religiosis q hortabāt eū ad  
pfitendū. sed nichil p fecerit. Unus tñ eorū maximus  
amator aiaꝝ (o mi frater vñā tu talis es̄s et oēs  
curati) qui dixit ac̄ infirmū. Acquiesce cōsilii meis  
et da oīa peccata tua michi p oībus bonis opereb⁹  
meis. Et hoc iuramento et fide data coīā potionib⁹ ci  
uitatis ad huiusmodi cambiū firmiter se astrixit. Et  
ille infirmus considerās salutisferū cambiū cōsensit.  
Qui illc religiosus et maximus amator aiarum. Hūc  
scire volo quid et quantū peccaueris ut sciām illa pec  
cata penitere in hac vitā qb michi necessariū erit. Il  
levidit se mirabilē circumventi timēs si nō teneret cā  
bīsi sibi male i articulo mōris succederet. Discedēt  
bus oībus ip̄e religioso viro mox cūcta sua crimina  
publicanit: sumptis ecclesiasticis sacramētis ea dem  
nocte fideliter expirauit. Cum aīam frater ille vidit  
ab āgclis ad eclos eleuari. Exinde iste amator aiaꝝ  
cepit corp⁹ suis affligere quotidie vigiliis et orōnibus  
et ieunis p delictis suis sibi assump̄tis. Et dū conti  
nuasset p annis audiuit vocē dicētē sibi. Quia tu p̄s

# Folium. xlvi.

45

salute primi tui fideliter laborasti p̄tiam quā inde-  
sinēter p̄ quadragita annos pagere debuisses hanc  
hui⁹ anni spatio diuina mīa relaxauit. et posthuius  
carnis spaciū duplīci premio letaberis. ¶ Considera  
mi frater quantā caritatem habuerūt antiqui pa-  
tres p̄ salute aſarum pro quibus certe mortuus est  
Iesus xp̄s verus de⁹ et hō. Talis amator fuit Bonau-  
eturā q̄ dēſc scribit dices. Facto r̄ corde meo late-  
re q̄ si certissimus essē q̄ nunq̄ deberē frūi deo meo:  
nichilomin⁹ tñ ad honorē suū vellē libētissime p̄ qua-  
libet aia peccatrice semel inori. r̄ ita tot mortes in p̄  
ſati ſuſtiuere quot fūt i mūdo aſe peccatriccs. vt ip̄e  
pſeq̄renſ gratiā in p̄nti r̄ gl̄iam in futuro. quanto ma-  
gis si post mūdū deberē ſecū gl̄ari. Nec ille. Hūc di-  
ligent auſcultat nū frater q̄ longe diſtas a predictis  
amatoribus aſarū cumi nō vis vñā tñmō meretricē  
a te remouere ppter tuā p̄pria aia⁹ r̄ aias tuor̄ ſub-  
ditor̄ q̄ ſcandalizantur in te. r̄ quibus pefſimū p̄bcs  
exemplū. Et publicus cōcubinarius et inaſtſlus  
pctōres in ſcandalum oīm ſubditor̄ tuor̄ r̄ alior̄. Si  
enī vñam mulierculam meretricem nonvis a te re-  
mouere propter tuam propriaam aiam et aias tuor̄ ſu-  
parrochiano r̄. r̄ p̄cipue ppter ſummu et eternum  
bonū qđ est de⁹. Quō ergo vis mori p̄ ſalute oīm aia-  
rum que in tuo pēdēt collo. ſicut ille magn⁹ doctor  
n̄ r̄ cardinalis Bonaueturā de ſe ſcribit. imo etiam  
ſicut nobis in exemplum fecit Iesus xp̄s d̄cus nōſter  
qui morte turpiſſima in ara crucis p̄ ſalutē oīm no-  
ſtrum mortuus est. O tu miser et miser abilis nō vis  
ſibi in recompensam vñā meretricez a te reūcere. O  
cogita q̄ iuste dānaberis tu r̄ oēs tui ſiles. Si ſic mor-  
te p̄uenti fueritis q̄ deuſmī frater a te auertat: ſed

## Capitulum.xi.

bet tibi cor dritū et humiliatū ante finē vīte tue ille q̄  
dixit. Nolo mortem p̄ctōris : sed magis vt cōvertā  
et viua t. **C**Sciendū iñ est q̄ non sufficit curatoz  
plat o vt carnē suā crucifigat et in servitutē red̄gat:  
nisi etiā curā gerat de suis subditis. Numq̄ enī videt  
dei visionē nūl et mininū fratre lec̄ti addñeat. Et hoc  
intelligitur q̄tum in ipso pastore censissit. Et hoc est  
valde durum x̄bū in oībus curatis. et tō merito de-  
bent facere oēm et summi diligentiam in x̄bo dci et  
bono exemplo. Ipsi enī debent esse sicut vigiles in  
vībe obsessa. Dornitio enī vigiliū est valde piculo sa-  
lubrīps et ulcis si ei hostes intrabūt prior inseuisit in vi-  
giles si innenisit eos dormiētes ps. Ecce nō dormita-  
bit neq; dormiet qui custodit isrl. Quia nō dormit dy-  
bolus q̄ impugnat israel. Lupus ei īfernalis circuit  
querēns quē denoret. Ideo pastor circumire debet ut  
ab ore eius p̄dā accipiat. Op̄z ergo curatos vīgila-  
re: q̄r dum accipiunt curam alioz obligāt se p̄ subdi-  
tis. Quis enī tam fatius q̄ curam alioz audeat ac-  
cipere q̄ seipm nō sufficit custodire ac p̄ se rōnē red-  
dere. cū tainē scripti sit. Sapie. ii Durissimū iudicium  
fiet his q̄ presunt Ibi dī. Potentes potenter torne-  
ta patiēntur. Et Hieron. xxv. scribis. Unilate pastores  
et clamate aspergite vos cinere: q̄r cōpleti sunt dies  
vestri: vñ vt interficiamini glōsa eterna morte. Grego.  
Miroz si quem saluari contigerit ex his qui prin-  
cipiant alioz i. qui curam habēt alioz. Et de hoc ī suo  
pastorali latissime scribit. Item Aug. ait. Quisquis  
in loco regiminiſ sublimatur: q̄r atque in hec superiori  
est tanto in maiori periculo x̄satur. Itē hingo. Quā-  
to gradus sublimior tāto casis p̄iculosior: vt cui pl̄  
comittitur plus ab eo exigatur. Hāde p̄ctū est sub-

# Folium. xl viii.

47

Spī viuere & aliis tēmua & spūalia pudere sic curam  
sui gerere debet vt alios non negligat; sic de aliis co-  
gitare vt seipm obliuiscendo nō derelinquit. sic pro-  
curare tēpalia vt nō refrigescat a spūalib⁹; sic inhibere  
ad spūalia vt etiā sollicitus sit de tēpalib⁹. Qui quan-  
to plus exterius honoratur tanto plus deī timeat at  
q̄ seipm despiciat. et eos a q̄bus et honor inpendit.  
in cogitatione sui preponat. Tanto enī maior ē q̄sq̄  
apud deū p̄pto vilior⁹ & hūlior est apud seipm. Sic er-  
go: vt ait Bonanētura ceteros in virtutibus p̄cellas  
uitus in loco infimo q̄ supmo tēpm p̄seruas. Scie  
dū q̄ ad Roma. x. scribit. Quomodo x̄o predicabunt  
nisi uiteā i eligant. Ad Hebreos. ii. hic q̄sq̄ sumat  
sibi honore nisi q̄ vocatur a deo tanq̄ aaron. Hlosa  
A deo vocatur q̄ recte & canonice eligit. In cīl⁹ cōz  
paratōc ceteri grec dicunt. xxv. dist. Debēt etiā p̄cel-  
lore scia & sanctitate. i. q. i. Aliissim⁹ enī reputandus  
et q̄' alios p̄cecellit dignitate. nisi etiam p̄cecellat sa-  
citate & scia. Enī qui prestanter est ex oī populo qui  
doctior est. qui sanctior qui in virtutibus eminētor est  
debz eligi i sacerdotē plati: & pastore eccliaz & aīaz  
viii. q. i. Licet ergo. Sed heu ubi iam sūt fūniculi ca-  
ntatis & conscientie q̄bus sancti patres trahebātur.  
Serte ambitio denorauit eos. Et idco nūc p̄ nostris  
spib⁹ contenditne intrare p̄ fas et nefas. Entrat aīt  
fm Berū. vt vulpes. regnat vt lupi. morisitur vt ca-  
nes. Et experientia quotidiana declarat. hoc est ma-  
nifestat. imo lucc ciarins v: demus. In oī enī p̄grega-  
tione alienis electionis: q̄libz licet strictissime iuret  
ad sancta dei euangelia q̄ velit eligere sicut sup̄ta  
cum est. videlicet prestanter & doctiore. sanctiore. & in  
virtutib⁹ eminētorē. atq̄ etiā in spūalib⁹ sagatio-

## Capitulum. x.

rem. Tamen quilibet elegit sibi similem Sed q̄ semper maior est numerus illiteratorum q̄ litteratorum Ideo plus semper preferitur ignorans q̄ sensat̄ et doctus. Et hoc in maximū detrimentum fidei et sancte matris ecclesie q̄ ignorantia est mater omnium errorum xxxviii. vist. c. Ignorantia in sacerdotibus igitur qui habet alios regere omnino vitanda est ignorantia qui docendi officiū in populo suscepérunt: q̄ vnde sunt periculosi. Unde in euangelio dicitur Si cecus cecus ducit ambo in foucā cadūt. Math. xv. Qui enī legē nesciunt sacerdotes bei non sunt Dicete bō Hierosolimam super illo. B̄ḡ gel. Interrogate sacerdotes legē dei t̄pē sc̄ arguit non esse sacerdotē dñi. Et sic sacerdotes maxime tenentur habere scientiā sacre scripture. In herentes igit̄ sacre scripture: tales nō obscurāt mundanas iniquitates. xxxviii. vist. Unde Aristotles in quadā epistola ad Alexandrū sic inquit. Sicut p̄ser uotiuū corporis est sanitas: sic cōseruatiuum animi est eruditio id est studiū philosophie. Vera aut̄ philosophia ē sacra scriptura. Tōq̄ sacerdotes ī egyptō ne. s. vini sepelirentur et anime morte morerentur cōsiderūt philosophari. Nostris aut̄ t̄pibus incipiūt hōscificare: et in aula ludere: et alia q̄ plura vicia exercere. Ideo si contingit: unum litteratū eligi ab illiteratis et carnalibus sit ideo: q̄ talis non fui suam scientias vivit sed fui carnē et humānā cōversationem. aut sit p̄ordinationem et potentiarū diuinā cui nemo resistere poterit. ¶ Stendit̄ t̄hi q̄ris eminēs scientia semper sit in prelatis querenda. competēs t̄hi est tolleranda de Eleg. Cum olim nobis. Sed nunc imperfectionē supplere debet perfectio caritatis. ¶ Sed queritur hic q̄ sit eminens sc̄ia et q̄ cōpetens. R̄sūdet̄ q̄ ille dis-

citur eminētis sciētiae qui sic respōdere ad oēm que  
 stionem sine q̄re. Sed ille dī competētis scie q̄ sit  
 respōdere ad oēm questionem cum quere. Ex quib⁹  
 sequit q̄ ille dī nullius reputationis vel scie qui ad  
 oēm questionē nescit rūdere nec cum quere, nec sine  
 quere. et p̄ p̄n s̄ ip̄m forē intelligibilem ad oēm c. iuris  
 sciarum s̄ue plationem. Cuius oppositū omnino vī  
 demus q̄ q̄fīos p̄u⁹ qui nūq̄ legerūt donatū ppter  
 quādā consanguinitatē aut affinitatem conferuntur  
 tam ad beneficia curata p̄tra rigorē diuinī iuris. Ab  
 Bernard⁹. Infans enī qui vix stricturā fascie evasit  
 ad rogatus magnatop̄ beneficiis curatis preficitur  
 Sed facile est in talibus dispensationem habentib⁹  
 dare. Sed his nō habēt dare firmissime dū in aueāt  
 sanctorū patrū decreta. Cū tñ indecretis legimus de  
 etate et qualitate. c. vi. q̄ quidā ep̄s fuit deposit⁹ ppter  
 ignoratiā artis grāmatice : q̄ confessus fuit se nūq̄  
 donatum legisse. Et ecce nostra t̄pib⁹ oppositū sit  
 Nō deponūtur ignorātes sicut oliz factū est sed nūc  
 potius eligunt ignorī et nobiles q̄ scia eminētes. O  
 dispēlatio vana et dyabolice i q̄ hec oīa operaris. po  
 tius dicēda es legis et iuris diuinī dissipatio q̄ dispē  
 latio. Hoe sciendum tñ est q̄ oēs nos oportet p̄uis  
 studere in artib⁹ et p̄cipue in grāmatica et logica si  
 ne q̄b⁹ vera theologia nō e. ap̄l. Quapropter statutū  
 est q̄ null⁹ in doctorē theologie p̄mōneāt nisi sit bo  
 nus magister artiū et subtilis logic⁹. Sed hēu qđ di  
 cam. Sunt enī quidā diutiūs perseverātes in artib⁹  
 ei p̄cipue in logica. et nō festināt post q̄ acquiserint  
 sibi fundamētū in artib⁹ prefatis vt pcedant ad ma  
 trē oīm sciarum videlicet theologiam. aut ad ei⁹ fi  
 liē humediatā sciuīs diuinū. Tales utiq̄ sine culpa

## Capitulum. xi.

non erunt. et per nos nec sine pena iusto dei iudicio. Nam de tali re legimas non fabulam sed rem gestam. Exemplum. Erat quidam studens parisienus qui dic ac nocte studebat in artibus. et precipue in logica i qua ipse valde tritus erat et nichil curabat de aliis scientiis nec de deo et seruitio eius. Cum tamen initium omnis sapientie et scientie sit timor domini. Et ideo certis temporibus est deo seruendum et ceteris temporibus studendi. quod iste studens non fecit. et ideo post mortem sepultus est in maximum pennis. Et quadam nocte apparuit magistro suo in quadam capa ubique habens scripta. Ergo ergo ergo dices. Hec capa videt tibi levic et splendida; sed grauius est quam turris marima super terram: in qua ego miser ero incenarrabiliter. Etis dictis unam guttam sudoris sui super magnum magistri sui misit. que pretius perforata est quam cruciabat supra modum. Et ait hos Christus. Linquo coax ratus eras cornuis. vnoq; vanis. Ad logicam pergo quam mortis non timet ergo. scilicet. Idemque sanctam obedi entiam regularē: qui brevi tempore interualo monachus effectus est valde probatus: adamās laudem et gloriam huius mundi. Unde Aristoteles dixit suis discipulis in extremis. Humiliatus intravit in hunc mundū: antius viri et turbatus. nunc ex eo uescitur ignarus. Omnis enim gloria huius mundi tantum flos agri cito transiens. Quis unquam potentior Alexander magno. Et dum ille quadam die in aquis nauigaret. quidam senex de rupe petrarum apparuit ei dans sibi lapide pulcherrimum et preciosum dixit quod ipsius pondere agnoscere valorē sufficiens. Nam lapidem ille posuit in statera ola: psonderabat que in alca lance ponebantur. Cooperatus autem pulucre nichil penitus pon-

# folium. xlii.

derabat. sed ei preponderabat festuca insuima. Per hoc datur intelligi q̄ ipse vivens in dignitate omnes reges mundi preponderabat. sepultus vero p̄ minima festuca reputaretur. Unde Gregorius. Quae maiori insaniam q̄ p̄ delectatione momentanā perpetuis se obligare suppliciis. Et hec de undecimo captulo dieta sufficiunt.

**C**odic quadruplici domo dei.

**C**apitulum. xu.

**Q**uadruplicem donum dei in scripturis innenimus. quam sibi dñs deputauit pro speciali habitaculo. cuius delicie sunt lesse cum filiis hominum. Prover. viii. Qui etiam suis fidelibus remisit in consolationem dicens. Math. vi. Vobiscum sum usq; ad consummationem seculi. **C**ontra igit; domus dei est quelbet ecclesia materialis ad honorem dei dicata. De qua ipse dñs dicit. Joh. xi. Molite facere domū patris mei domum negotiationis. Et sibi Math. xi. Dominus mea dominus orōnis vocabilis. **C**onsecunda domus disposita sibi deus spūalem! Et hec est duplex specialis videlicet et communis. Specialis est quelz deuota alia ad ymaginem dei facta. De qua dicit prophet. Domum tuam dñe decet sanctudo in longitudinem diez. re. **C**onterta domus est spūalis sed cōminis tota videlicet eccl̄ia catholica que supra īpin velut supra firmam petram est fundata. Prover. ix. Sapientia edificauit sibi domū excedit in ea columnas septem i. septem sacramenta. **C**onquarta vero dom⁹ est pacifica et tranquilla. q̄ est ecclesia triūphans omnium beatorum. De qua ps. Beati qui habitat in domo tua dñe in secula seculorum laudabunt te. Itē Joh. xlii. In domo patris mei mā

## Capitulum. xi.

siones multe sunt. Sed ptholoz in qualibet illaruz domoz fit tanta abho minao nostris modernis te poribus tantacq; violētia quis merito om̄es humili corde perpendere debemus et possum? e as lacrimo sis oculis deplangerē et deplangēdo remediu oportunū a dño salubriter impetare **P**rima igit abho minatio et violētia in pria dmo fit ab ipsinet dom⁹ incolis s. clericis in ea prebclatis qui moderno tempore raro visitant donū deūmō rarissime causa orationis querentes ibi deuin. Olim petrus et iohānes ascendebant ad tēplū sed h̄nā orōis nonam. **A**ct. ii. Sed iam promptissime visitant ea causa portioniz q; rentes ibi nūm̄ non deuin. Iste sunt de quibus dicit Hieremie vi. A minori usq; ad maiorem oēs anariciē student. Iste plus intrant eccliam pppter salutē ventris q; pppter salutem mentis. De quibus dicit ap̄ls ad philem iii. Quorū deus venter est. Et tales sunt filii hely et filii hely. De qb⁹ df. i. Regū ii. Erat autē puerorū hely grāde eoram dno; q; retrahebat hoīc a dñi sacrificio. Sic ethodierna die pppter anariciam/gulā/ et luxuriam clericorū multi laici ab oblationibus et sacrificiis retrahuntur. Itē alia est abho minatio q; fit in eadem domo ab sp̄is qui visitat tpm̄ causa vane glorie ut ostendat se esse bonos atq; subtile cantores qui frangunt notas et vocea ut placeant non deo sed mulieribus: discant et hofisant ut ab audientibus laudentur: p̄cipue a mulieribus. **I**ā mutatas iam in organis īā in aliis instrumentis musicalib⁹ plus delectationē et lasciviam querentes q; devotionē. Et multi in illū fine intrat ecclesiam ut audiant tales cātus qbus delectant. **A**nde hugo de facto victore libio de clauistro sicquit. **Q**uid p̄dest

dulcedo vocis sine dulcedine mentis: frangis vocem  
 frauge et propriam voluntatem. Seruas consonantiam  
 vocis. serua concordiam nos. Imo sanctus augu-  
 sti. contra tales dicit. Plus placet deo latratus canum  
 mugitus boum. grunit porcorum. q[uod] talis cantus luxu-  
 riantum clericorum id est lascivus et luxuriosus cantatum  
 ut placeant amasiis suis. Vide quantam iniuriam templo  
 dei est faciat. Faciunt enim ex eo tabernacula sine domu trit-  
 pudii: ubi solent tales lascivius cantus exerceri. ¶ Fit  
 adhuc alia abominatione logic grauior in domo dei ab  
 his libricis q[uod] veniunt ibidem ad inspicendum mulieres:  
 et ut inspiciantur ab eis. Immo pudendum est: sed tamen heu-  
 verum est quod dico. q[uod] istis tempib[us] non est aptior locus ad  
 periculum ubi sunt tales peccations q[uod] in templo dei Et  
 quanto est ecclesia solenior et maior ut plures clerici sit  
 in ea: tanto plura talia in ea sunt. Ne ve vel illis qui sic  
 polluit tempulum domini. Illi maximam violentiam dominum dei  
 faciunt cum de templo lupanar efficiunt. Illi verissime  
 sunt. dicitur illud dici potest salvatoris Math. xxii.  
 Dominus in ea domus orationis vocabitur: vos autem  
 fecistis illam speluncam latronum. ubi vos peccatis mulierculas  
 malas quas vos multis diligitis plus quam suminis  
 et eternam bonum saluatorem olim iesum christum: qui nos  
 et vos omnes redemit de morte eterna. et de cuius pati-  
 monio vultis et vestras mulierculas splendide edu-  
 catis. Deus autem noster egenus et paup[er] nō in seipso  
 inservit paup[eribus] quos enutrire deberetis: et nō facitis  
 in maximum danum vestrum. Et dico notanter malas  
 mulierculas. quia bone et honeste non patientur se a  
 vobis procari: sed mala et dishonesta cuius[m] malitia exu-  
 perat omnem maliciam post dyabolum. Quis autem hoc ve-  
 nit probat Johannes in simone de decollatione Joha-

# Capitulum. tit.

nisi baptiste dicens. Nulla ergo in hoc mundo bestia  
similis est male mulieri. Quiditer quadrupedia leo  
ne scimus sed nichil ad hanc aut in serpentibus quid dra-  
cone atroci? nec hoc quidem iuxta mulierem malam et lan-  
guosam conferri potest. Nam leo et draco in malo inferio-  
ra sunt. Testatur huic sermonis meo sapientissimus. Salo-  
mon dicens. Cogitatorem leonis et draconis inclusus est  
in mulierem male et linguis. Et ne putas sapientem vi-  
rum in ironia dixisse. Ex ipsis rebus disce manus eius.  
Danielem in lacu leones reveriti sunt. Justum vero  
Habothisabel interfecit Letus Jonani in vestre suo  
custodientem Valida autem Sansone illecebris circu-  
vit: raso capite deformatum alienigenis sciz philis-  
ticas tradidit Dracones et aspides et cornute Johan-  
nem baptistam vivente subdita, exercitata reveretur. Macro-  
dius vero caput abstulit et tanti viri mortem in precium  
saltationis accepit. Necille. Et idem de Sapie. xlvi. In  
medio mulierum noli commorari de vestimentis enim pro-  
cedit tinea: sic a muliere iniquitas. ¶ Audi re gesta  
de duabus mulieribus et uno presbytero: qui habebat  
vnam vetulam aliam iuueniculam. Qui quisque loco requie-  
scens ponebat caput ad sinum vetule ut ei canos crines  
extraheret. Actula vero intra se cogitabat, si tibi ca-  
nos extraherem ut iuuenis videaris me refutabis et iu-  
uenicule adherebis: et propter hoc vetula ei capillos  
negros extrahebat et canos permisit stare. Aliquis vero  
sacerdos ponebat caput suum in sinu iuuenicule et pe-  
tebat ut ei canos crines extraheret que sic fecit. et cum  
non inueniebat nisi canos oes euellabat. Sicque vetu-  
la extrauit negros et iuuenicula canos. Et sic remansit  
idem sacerdos decaluat et depilat. Ecce qualis de-  
ceptio mulierum. de qua malitia dicit metrista Adam